

福岡市営繕工事における週休2日工事实施要領 新旧対照表（案）

新	旧	備考欄
1. 目的 （略） 2. 用語の定義 <u>現場閉所型</u> (1) 週休2日 ① 週単位の週休2日とは、対象期間の全ての週において、原則として土曜日及び日曜日を現場閉所（現場休息）日に指定し、2日以上現場閉所（現場休息）を行ったと認められる状態をいう。ただし、土曜日又は日曜日に現場作業を行うこととされている場合は、受発注者間で協議した上で、当該曜日に代わる曜日を現場閉所日（現場休息日）に指定するものとする。 また、受注者の責によらず土日（またはあらかじめ指定した曜日）に施工を行わざるを得ない場合は、事前に監督職員に連絡した上で、当該週単位内に振替で現場閉所を行うことにより現場閉所したものとみなすことができる。 ② （略） ③ （略） (2) 対象期間 （略） (3) 現場閉所 （略） (4) 現場休息 （略） <u>交替制</u> （略） (1) 週休2日 ① 週単位の週休2日 交替制とは、対象期間の全ての週において、技術者及び技能労働者が交替しながら1週間に2日間以上の休日の確保を行ったと認められる状態をいう。 ② 月単位の週休2日 交替制とは、対象期間において、全ての月で技術者及び技能労働者が交替しながら4週8休以上の休日を確保する取組みをいう。 ③ 通期の週休2日 交替制とは、対象期間において、技術者及び技能労働者が交替しながら4週8休以上の休日を確保する取組みをいう。	1. 目的 （略） 2. 用語の定義 <u>現場閉所型</u> (1) 週休2日 ① 週単位の週休2日とは、対象期間の全ての週において、原則として土曜日及び日曜日を現場閉所（現場休息）日に指定し、2日以上現場閉所（現場休息）を行ったと認められる状態をいう。ただし、土曜日又は日曜日に現場作業を行うこととされている場合は、受発注者間で協議した上で、当該曜日に代わる曜日を現場閉所日（現場休息日）に指定するものとする。 また、受注者の責によらず土日（またはあらかじめ指定した曜日）に施工を行わざるを得ない場合は、事前に監督職員に連絡した上で、当該週単位内 <u>（（5）①参照）</u>に振替で現場閉所を行うことにより現場閉所したものとみなすことができる。 ② （略） ③ （略） (2) 対象期間 （略） (3) 現場閉所 （略） (4) 現場休息 （略） <u>交替制</u> （略） (1) 週休2日 ① 週単位の週休2日とは、対象期間の全ての週において、技術者及び技能労働者が交替しながら1週間に2日間以上の休日の確保を行ったと認められる状態をいう。 ② 月単位の週休2日とは、対象期間において、全ての月で技術者及び技能労働者が交替しながら4週8休以上の休日を確保する取組みをいう。 ③ 通期の週休2日とは、対象期間において、技術者及び技能労働者が交替しながら4週8休以上の休日を確保する取組みをいう。	一部削除 追記

福岡市営繕工事における週休 2 日工事実施要領 新旧対照表（案）

新	旧	備考欄
(2) 対象期間 工事着手日（現場に継続的に常駐した最初の日）から工事完成日までの期間をいう。なお、年末年始休暇 6 日間、夏季休暇 3 日間、工場製作のみを実施している期間、工事全体を一時中止している期間のほか、発注者があらかじめ対象外としている内容に該当する期間、受注者の責によらず現場作業を余儀なくされる期間等は含まない。 (3) 休日率 （略） 3. 達成基準 <u>現場閉所型</u> (1) 週単位の週休 2 日 対象期間内の全ての週（原則として、土曜日から金曜日までの 7 日間とする。以下同じ。）ごとに現場閉所（現場休息）日数が 2 日以上の水準に達していることをもって判断する。ただし、対象期間内であっても、対象外期間等により 7 日間に満たない週は達成判断の対象に含まないものとする。 (2) 月単位の週休 2 日 （略） (3) 通期の週休 2 日 （略） <u>交替制</u> (1) 週単位の週休 2 日 （略） (2) 月単位の週休 2 日 （略） (3) 通期の週休 2 日 （略） 4. 対象工事 （略）	(2) 対象期間 工事着手日（現場に継続的に常駐した最初の日）から工事完成日までの期間をいう。なお、<u>受注者の責によらず交替制による週休 2 日の実施が困難な期間は含まない。</u> (3) 休日率 （略） 3. 達成基準 <u>現場閉所型</u> (1) 週単位の週休 2 日 対象期間内の全ての週（原則として、土曜日から金曜日までの 7 日間とする。以下同じ。）ごとに現場閉所（現場休息）日数が 2 日以上の水準に達していることをもって判断する。ただし、<u>対象期間の日数が 7 日に満たない週においては、当該週の土曜日及び日曜日の合計日数以上の現場閉所（現場休息）を行っていれば、達成しているとみなす。</u> (2) 月単位の週休 2 日 （略） (3) 通期の週休 2 日 （略） <u>交替制</u> (1) 週単位の週休 2 日 （略） (2) 月単位の週休 2 日 （略） (3) 通期の週休 2 日 （略） 4. 対象工事 （略）	現場閉所型と統一 7 日に満たない週の達成基準変更

福岡市営繕工事における週休 2 日工事実施要領 新旧対照表（案）

新	旧	備考欄
5. 発注方式 （略） 6. 積算方法等 (1) 補正方法 （略） (2) 積算及び変更方法 （略） 7. 対象工事である旨等の明示 （略） 8. 現場閉所（現場休息）・休日率の確認方法等 <u>現場閉所型</u> (1) 現場閉所（現場休息）の確認方法 ① 工事着手前 （略） ② 工事着手後 （略） ③ その他留意事項 （略） (2) 適正な工期の確保 （略） (3) 工事成績評定 週休 2 日を達成できた場合、工程管理の項目で評価する。なお、通期の週休 2 日が達成できなかった場合は、工程管理において、休日の確保の取り組みが不十分であることを踏まえた評価を行う。	5. 発注方式 （略） 6. 積算方法等 (1) 補正方法 （略） (2) 積算及び変更方法 （略） 7. 対象工事である旨等の明示 （略） 8. 現場閉所（現場休息）・休日率の確認方法等 <u>現場閉所型</u> (1) 現場閉所（現場休息）の確認方法 ① 工事着手前 （略） ② 工事着手後 （略） ③ その他留意事項 （略） (2) 適正な工期の確保 （略） (3) 工事成績評定 週休 2 日を達成できた場合、工程管理の項目で評価する。なお、<u>通期の週休 2 日を達成できなかった場合に減点を行う。</u>	表現の変更

福岡市営繕工事における週休 2 日工事実施要領 新旧対照表（案）

新	旧	備考欄
<u>交替制</u> (1) 休日の確認方法 ① 工事着手前 (略) ② 工事着手後 (略) ③ その他留意事項 (略) (2) 適正な工期の確保 (略) (3) 工事成績評定 週休 2 日を達成できた場合、工程管理の項目で評価する。なお、通期の週休 2 日が達成できなかった場合は、工程管理において、休日の確保の取り組みが不十分であることを踏まえた評価を行う。 9. 工期の変更 (略) (別記 I) A 現場説明書等における記載例 現場閉所型 (略) (別記 I) B 現場説明書等における記載例 交替制 (略)	<u>交替制</u> (1) 休日の確認方法 ① 工事着手前 (略) ② 工事着手後 (略) ③ その他留意事項 (略) (2) 適正な工期の確保 (略) (3) 工事成績評定 週休 2 日を達成できた場合、工程管理の項目で評価する。なお、<u>通期の週休 2 日を達成できなかった場合に減点を行う。</u> 9. 工期の変更 (略) (別記 I) A 現場説明書等における記載例 現場閉所型 (略) (別記 I) B 現場説明書等における記載例 交替制 (略)	表現の変更